
    

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 
 

 
 

 

           AGLI ATTI   

              ALL’ALBO ON LINE 

           AL SITO WEB 

   
 
 
OGGETTO:  assunzione      in bilancio finanziamento  Progetto M4C1I1.4-2022-981 Avanti INISieme (Nessuno 
indietro)”  -    Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione:  dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei    divari      territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – CUP: G44D22007020006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
“Regolamento  recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per  la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

VISTA in  particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4  - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/




    

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 
 

 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 

sulle politiche di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C191/01); 
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 

sulla riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo 
scolastico (2015/C417/05); 

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per 
la cooperazione europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso 
uno spazio europeo dell’istruzione e oltre (2021-2030) (2021/C66/01); 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 
Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni “Piano 
d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020)758 final 
del 24 novembre 2020); 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 
Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, 
“Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con 
disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito 
l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 29 dicembre 2021, n. 361  “Definizione 
delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le 
attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 
II ciclo della scuola secondaria e alla lotta della dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

VISTA la nota del MI  n. 60586 del 13.7.2022; 
VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. n. 109799 del 30.12.2022) del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta della dispersione scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

TENUTO 
CONTO 

degli “Orientamenti” per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/


    

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 
 

 

“Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”; 
CONSIDERATO che il PNRR per l’investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi alle 

istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado per il 
potenziamento nella fascia di età 12-18 anni; 

CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per 
realizzare gli obiettivi del PNRR in questo campo e rendere efficaci le 
iniziative didattiche ed educative, predisponendo un contesto educativo 
complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti e, in particolare, 
per le studentesse e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di 
abbandono; 

VISTO il Progetto Avanti INISieme (Nessuno indietro) elaborato dall’istituzione 
scolastica e approvato dal Collegio dei docenti con delibera del 27 febbraio 
2023 e dal Consiglio d’istituto con delibera n. 15 del 13.2.2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 52278 del 18.3.2023; 

VISTO il Programma annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’istituto con 
delibera n. 14 del 13.2.2023; 

VISTI l’art. 4, comma 4, e l’art. 10, comma 5, del D.A. n. 7753 del 28.12.2018; 

 

D E T E R M I N A 

la formale assunzione in bilancio del finanziamento di seguito specificato: 

Descrizione Importo Destinazione entrata Destinazione 

spesa 
Finanziamento PNRR – Missione 4 

– Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” 

Euro 200.005,98 

Aggregato 02 

“Finanziamenti dall’Unione 

Europea” Voce 03 “Altri 

finanziamenti dell’Unione 

Europea  - Sottovoce 01 

“Next generation EU – 

PNRR” 

A03/10 PNRR-Azioni 

prevenzione e 

contrasto dispersione 

scolastica D.M. N. 

170/2022-M4C1I1.4-

2022-981 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Prof. Elio Parisi

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/


    

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 
 

 

 
 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/

		2023-03-22T10:19:38+0100
	ELIO PARISI




